2. J'ai cra que vous aviez de l'aveu pour votre femme; c'est pourquoi je l'ai donnée à un de vos amis; mais elle à une sœur qui est plus jeune, et plus belle qu'elle, et je vous la donnerai pour femme un lieu d'elle.

3. Samson lui répondit : Désormais les Philistins n'auront plus sujet de se plaindre de moi si je leur rends le mal qu'ils m'ont fait.

17. *Septem igitur diebus conviviis abat ante eum.* Omniaque post tertium illam pupillam conviviis cum residit erant, quarto scilicet, quinto, sexto et septimo. Sic etiam explicat Irenæus, cum ait : *Septem abat, id est, majore septem dierum parte.* — Dicit etiam post mandatum illi inde a principio septem dierum ut solutionem explicaret, idque illam fecisse, sed frigidus ac languidus, post tertium vero diem, se demum septem articulis, illis insatiables, et minas instantibus.

18. *Si non arasset in vitula mea.* Leontio adaptavit. Illi dicuntur aliena vitula arsi, quod rebus aliis ad eum commodum utantur. Vide Serar., hic, et Martin., del Rio Abbat., 122.

19. *Descenditque Ascalonem.* Est urbs Philisthorum cujus mentio non infrequens in sacris litteris. — *Percussit ibi triginta viros.* Videatur in urbe postea ipsa palam et aperte occisio, quam in agro, aut in via, sic internum insidiantium; hæc diversa vicibus signales aut pediculos ac simul omnes; nam roboris adeo magis, specimen non fuisse; singulos interire. — Non peccavit Samson hæc triginta viros occidendo, quia spiritus Domini impellente ab eo peccaverunt. — *Abatque vestes ablati illi.* Sindones et tunice propositum fuerat victorias premium; sed jam tantum tunice dedisse videtur Samson, quod etiam clarius habetur ex textu hebræo, et accipit, inquit, *Samson, apollis, aut cæcivis, et dedit mundationis illi qui caperebant eum.* Resp. per tunicas intelligi etiam sindones per synecdochen; vel certe Sindonem detraxisse illi alterum, quia non suo marie et ingenio amicus evolverat.

20. *Unum de amicis ejus et pronubis.* Vido dicto hec c., n. 11.

Cap. XV. — 1. *Quæque cubiculum ejus solito vellet intrare.* Jam Samsonis delectatio ibi, pristinaque effervescat amor.

2. *Tradidit illam amico tuo.* Promissio illi, de quo extremo c. superiore. Nulla erat sceleris Samsonis executio, quia licet eo tempore repudium permitteret, non tamen fas erat uxorem libellum repudiare viro dare, sed e contra. Quare autem Samson iratus uxorem reliquerat, adhuc tamen non repudiandum ab eo fuerat eam se repudiare vellet. Insuperque potestatem ad alias nuptias transiendum. — *Sed habet uxorem.* Videtur scire Samsonis suo georum cum injuria afflicte, ac propterea sollicito illam placatum alibi reddere studet alterius filii nuptias oblati.

3. *Ab hæc die.* Non accipit conditionem Samson, cum suam uxorem et qui offerretur post habere neque vellet, neque possit. Levit., 18, 18 : vide ibi notata.

17. Septem igitur diebus conviviis abat ante eum; tandemque die septimo cum ei esset molesta, exposuit. Quæ statur indicavit civibus suis.

18. Et illi dixerunt die septimo, abat solis occultatione : Quid dulcius melle, et quid fortius leone? Qui ait eos : Si non arassetis in vitula mea, non invenissetis propositionem meam.

19. Irruit itaque in eum spiritus Domini, descenditque Ascalonem, et percussit ibi triginta viros; quorum ablatas vestes dedit illi qui problema solverat. Philistinis nimis ascendit in domum patris sui;

20. Uxor autem ejus concepit maritum unum de amicis ejus et pronubis.

1. Post aliquantulum autem tempore, cum dies tritice messis instaret, venit Samson, invisere volens uxorem suam, et attulit ei hædum de capris. Cumque cubiculum ejus solito vellet intrare, prohibuit eum pater illius, dicens :

2. Putavi quod odisses eam, et ide tradidisti illam amico tuo; sed habet sororem que junior et pulchrior illa est, et tibi pro ea uxorem.

3. Cui Samson respondit : Ab hæc die non erit culpa in me contra Philistinos; faciam enim vobis mala.

4. Perrexitque et cepit trecentas vulpes, caudisque earum junxit ad caudas, et faces ligavit in medio;

5. Quas igne succendens, dimisit, ut hæc litoreque discerentur. Quæ statur indicavit in segotes Philisthorum. Quibus succensis, et compositæ jam fruges, et adhuc stantes in stipula, concretae sunt in tantum, ur vineas quoque et olivæ flamma consumeret.

6. Dixeruntque Philisthim : Quis fecit hæc rem. Quibus dictum est : Samson gener Thammatha; qui tulit uxorem ejus, et aleret tradidit hæc operam tuam. Ascenderuntque Philisthim; et comusserunt tam mulierem quam patrem ejus.

7. Quibus ait Samson : Licet hæc feceritis, tamen adhuc ex vobis expellam ulionem, et tunc quiescam.

8. Percussitque eos ingenti plaga, ita ut stupentes suram femori imponerent. Et descendens habitavit in spelunca petrae Ham.

9. Igitur ascendentes Philisthim in terram Juda, castrametati sunt in loco qui postea vocatus est Lechi, id est, maxilla, ubi eorum effusus est exercitus.

10. Dixeruntque ad eos de tribu Juda : Cur ascendistis adversum nos? Qui responderunt : Ibi ligemus Samson, venimus, et reddamus ei que in nos operatus est.

Cap. XV. — 4. *Cepit trecentos vulpes.* Ces renards étaient des chamois que l'on rencontre encore aujourd'hui en grand nombre dans ces mêmes contrées. Quant au moyen employé par Samson, pour en prendre un si grand nombre, l'Écriture n'en dit rien; mais je pense, dit M<sup>r</sup> Mislin, que cela ne lui fut pas plus difficile, à lui qui habitait le pays et qui à cet égard, sans aucun doute, trouva parmi les ennemis des Philistins un grand nombre de personnes disposées à l'aider, qu'il ne le fut à Probus de Bécher à Rome, dans le théâtre, mille autruches, mille cerfs, mille sangliers, mille daims et une infinité d'autres animaux. Divers passages des auteurs de l'antiquité font allusion à l'usage de détruire les champs des ennemis en y lâchant des renards avec des tisons enflammés. Casandre, dans un poème de Lycophron, appelle Ulysse un renard portant à la queue un flambeau ardent, parce que partout où il allait, toutes sortes de maux entraient ses pas. On trouve dans les *Fables* d'Ovide lib. V, v. 707 et suiv., la description d'une fête curieuse qui se célébrait à Rome, au mois d'Avril. On lâchait dans le cirque des renards qui portaient sur le dos des flambeaux allumés, et le peuple prenait plaisir à voir courir ces animaux, jusqu'à ce que le feu qu'ils portaient sur eux les eût fait mourir (*Abas voluit*, tom. II, p. 166-167).

4. *Cepit trecentos vulpes.* Abundat vulpibus Judææ et Palestina, ut colligitur ex illo Cant., 2, 15 : *Cepit nobis vulpes parvula, que demolientur vineas*, et Thren., 3, 18 : *Propter montem Sion, que dispersit, vulpes judicaverunt in eo.* Nec solus cepit Samson, sed in his capodiis aliorum fortasse opera usus est, et Dominus etiam in ejus causas vulpium ad caudas, Binas et duas simul emittendo; hæc fuerunt parva centum quinquaginta. — *Et faces ligavit in medio.* Ad caudas, seu in medio funium qui e cordis pendebant, ne resisterent longius, faces alligabantur. Faces, sive tædæ, aut titiones ex lignis fortasse resisterent fuerant, que in vulpium curam ardere, ignemque lucri possent.

5. *Quas igne succendens.* Postquam seilicet alligaverat. — *Dimisit.* Non omnes simul, nec ex eodem loco.

6. *Dixeruntque Philisthim.* Quia dicitur generativam Philisthim hæc interrogasse, et pro nomine proprio socii Samsonis Thammathæ dicitur; videtur incendium ludo factum, et non tantum Thammatham, sed alias etiam circumjectas regiones populatum esse.

7. *Expellam ulionem.* Ex quo patet Samsonem privatam injuriam specie publica fuisse persecutum.

8. *Ita ut stupentes suram femori imponerent.* Solent enim homines motuibus et lassæ suram unius cruris alteri femori sedentes imponere, qui habitus est per morem stupentium. Pons hujus loci ex hebreo versio est et explicatio vide apud Serar., quest. 16, et apud Martin. del Rio Abbat., 124. — *In spelunca petrae Etam.* Etam vel nonnen est loci vel viri cujus mentio est. Par., 4, 32, a quo petra illa sic dicta est. Etam aliqui collocant in tribu Simeon ad torrentem Sorac; sed, ut Josephus, in tribu Juda. Sed hæc sententia fortasse non discordat; nam et de Josue constat tribum Simeon in Judææ tertium partem admissam fuisse. Vide ibi dicta.

11. Alors trois mille hommes de la tribu de Juda virent à la caverne du rocher d'Étam, et dirent à Samson : Est-ce que vous ne savez pas que nous sommes assésés aux Philistins ? pourquoi les avez-vous traités de la sorte ? Il leur répondit : Je leur ai rendu le mal qu'ils m'ont fait.

12. Nous sommes donc venus, lui dirent-ils, pour vous lier, et pour vous livrer entre les mains des Philistins. Jurez-moi, leur dit Samson, et promettez-moi que vous ne me tuerez point.

13. Ils lui répondirent : Nous ne vous livrerons point; mais après vous avoir lié, nous vous livrerons aux Philistins. Ils le lièrent donc de deux grosses cordes neuves, et ils le tirèrent du rocher d'Étam.

14. Et étant venus au lieu appelé la Mâchoire, les Philistins vinrent au devant de lui avec de grands cris. Mais l'esprit du Seigneur ayant saisi Samson, il rompit en pièces les cordes dont il était lié, comme le lion se consume lorsqu'il sent le feu.

15. Et ayant trouvé la mâchoire d'âne qui était à terre, il la prit, et en tua mille hommes.

16. Et il dit : Je les ai défaits avec une mâchoire d'âne, avec la mâchoire d'un poulain d'ânesse, et j'ai tué mille hommes.

17. Et après qu'il eût dit ces paroles en chantant, il jeta de sa main la mâchoire, et appela ce lieu-là Ramath-lez, c'est-à-dire l'élevation de la mâchoire.

18. Et il fut ensuite pressé d'une grande soif, et criant au Seigneur, et qui lui avez donné cette grande victoire, et maintenant je meurs de soif, et je tomberai entre les mains de ces incircoriers.

19. Le Seigneur ouvrit donc une des grosses dents de cette mâchoire d'âne, et il en sortit un

13. *Et tulerunt eum de petra Etam.* M<sup>o</sup> Mialia a vu, à pent de distance de Bethléem, l'étrée d'une grotte sépulcrale. Il croit que c'est là qu'était bâtie la petite ville d'Étam, et que Samson s'était retiré dans les cavernes de ces rochers après avoir frappé les Philistins.

14. *Et egresse sunt ex eo aquæ.* Joëné avait dit : *Ums de vobis persecutor hostium mille viros* (XXII, 10). Samson accomplit cette prophétie. Rien n'hâble cependant à croire qu'il les ait tués tous de sa main, et qu'il n'ait pas été soutenu dans ce combat par les Israélites. Quant à la source d'eau vive qui serait sortie d'une des grosses dents de la mâchoire qui avait servi d'arme à Samson, nous croyons qu'il y a ici une confusion de mots. L'Hebreu

11. *Quare hoc facere voluisti.* Ut scilicet Philistinos in nos exasperares. — *Sicut fecerunt.* Id est, illatis mihi injurias vindicavi.

12. *Ligaverunt eum duobus novis funibus.* Vox hebraica *hanoti*, non qualescumque funes significat, sed bene connotatos, quo calce diemum *vine rinforsata*. LXX appellat *αλμυδα, rudentes*, qui sunt nautici funes valde crassi.

13. *Vocerantur.* Festivo clamore, ob rem prospero gestam. — *Iervit spiritus Domini in eum.* Virus illius auxens, et eum excitans, ut funibus disruptis in Philistinos insilieret. — *Ad odorem ignis.* Que loquenti formula statim ilia illa flamman conieperè significat, et igne solvi. Sic non abest illi loquenti schemate diemum cibum aliqui facilis esse coctilis, et satis sibi, si semel ignem aspiciat.

15. *Mandibulum asini.* Satis procerum sunt asini in Palestina : citiusque non incommode mandibula hæc in tali usum converti possunt; mirum tamen tam multos illa percussit et occidit percutisse.

16. *In maxilla asini.* Cantium hoc fuit, siue illius particula, aut extrudium; hæc enim cantando dixisse Samsonem patet ex v. 17 sequenti.

17. *Elevato maxilla.* Sic dicitur locus, vel quod o terra in Philistheos maxilla elevavit esse percussurus; vel quod illis jam stratis, eam elevavit Deo pro accepto benedicto gratias acturus.

18. *Et isti morior.* Ex vehementi motu, calore, sudore nasci potuit istis : Josephus, et illum secutus S. Ambros., ob 76, causam istis faciunt divinum alioquin, quod edita illa strage, superbius Samson, et plus quam per erat, sibi irrogasset. — *Quod minus probabile videtur, cum hoc eodem versiculo videtur referri in Deum.*

19. *Egressa sunt ex eo aquæ.* Fluebat et terra aque sed pro locumtationem, seu mortuorum dentis molari. — *Nomen loci illius.* Tons locus dicitur *eleavato maxilla*, n. U. peculiaris, in quo sperantur aque ex dentis loci molari, fons innotuit de *maxilla* est appellatus. — *Égipe in presentem diem.* Quo scilicet hæc libri auctor scribitur.

11. Descenderunt ergo tria millia virorum de Juda, ad specum silicis Etam dixeruntque ad Samson : Nescis quod Philistinum imperent nobis ? quare hoc facere voluisti ? Quibus ille ait : Sicut fecerunt mihi, sic feci eis.

12. Ligare, inquit, et venimus, et tradere in manus Philistinorum. Quibus Samson : Jurate, ait, et spondebit mihi quod non occidatis me.

13. Dixerunt : Non te occidemus, sed victum trademus. Ligaveruntque eum duobus novis funibus, et tulerunt eum de petra Etam.

14. Qui cum venisset ad locum Maxilla, et Philistinum vociferantes occurrerent ei, irruit spiritus Domini in eum; et sicut solent ad odorem ignis illic consensui, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta.

15. Inventaque maxillam, id est, mandibulum asini, quo jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.

16. Et ait : In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delerit eos, et percussi mille viros.

17. Cumque hæc verba canens compleret, profecit mandibulum de manu, et vocavit nomen loci illius Ramath-lechi, quod interpretatur elevatio maxilla.

18. Sittensque valde clamavit ad Deum, et ait : Tu dedisti in manu servi salutem hanc maxiam atque victoriam; et nunc morior, innotidans in manus incircoriorum.

19. Aperuit ergo Dominus modum dentium in maxilla asini, et egressa

14. Qui cum venisset ad locum Maxilla, et Philistinum vociferantes occurrerent ei, irruit spiritus Domini in eum; et sicut solent ad odorem ignis illic consensui, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta.

15. Inventaque maxillam, id est, mandibulum asini, quo jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.

16. Et ait : In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delerit eos, et percussi mille viros.

17. Cumque hæc verba canens compleret, profecit mandibulum de manu, et vocavit nomen loci illius Ramath-lechi, quod interpretatur elevatio maxilla.

18. Sittensque valde clamavit ad Deum, et ait : Tu dedisti in manu servi salutem hanc maxiam atque victoriam; et nunc morior, innotidans in manus incircoriorum.

19. Aperuit ergo Dominus modum dentium in maxilla asini, et egressa

14. Qui cum venisset ad locum Maxilla, et Philistinum vociferantes occurrerent ei, irruit spiritus Domini in eum; et sicut solent ad odorem ignis illic consensui, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta.

15. Inventaque maxillam, id est, mandibulum asini, quo jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.

16. Et ait : In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delerit eos, et percussi mille viros.

17. Cumque hæc verba canens compleret, profecit mandibulum de manu, et vocavit nomen loci illius Ramath-lechi, quod interpretatur elevatio maxilla.

18. Sittensque valde clamavit ad Deum, et ait : Tu dedisti in manu servi salutem hanc maxiam atque victoriam; et nunc morior, innotidans in manus incircoriorum.

19. Aperuit ergo Dominus modum dentium in maxilla asini, et egressa

14. Qui cum venisset ad locum Maxilla, et Philistinum vociferantes occurrerent ei, irruit spiritus Domini in eum; et sicut solent ad odorem ignis illic consensui, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta.

15. Inventaque maxillam, id est, mandibulum asini, quo jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.

16. Et ait : In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delerit eos, et percussi mille viros.

17. Cumque hæc verba canens compleret, profecit mandibulum de manu, et vocavit nomen loci illius Ramath-lechi, quod interpretatur elevatio maxilla.

18. Sittensque valde clamavit ad Deum, et ait : Tu dedisti in manu servi salutem hanc maxiam atque victoriam; et nunc morior, innotidans in manus incircoriorum.

19. Aperuit ergo Dominus modum dentium in maxilla asini, et egressa

14. Qui cum venisset ad locum Maxilla, et Philistinum vociferantes occurrerent ei, irruit spiritus Domini in eum; et sicut solent ad odorem ignis illic consensui, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta.

15. Inventaque maxillam, id est, mandibulum asini, quo jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.

16. Et ait : In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delerit eos, et percussi mille viros.

17. Cumque hæc verba canens compleret, profecit mandibulum de manu, et vocavit nomen loci illius Ramath-lechi, quod interpretatur elevatio maxilla.

18. Sittensque valde clamavit ad Deum, et ait : Tu dedisti in manu servi salutem hanc maxiam atque victoriam; et nunc morior, innotidans in manus incircoriorum.

19. Aperuit ergo Dominus modum dentium in maxilla asini, et egressa

14. Qui cum venisset ad locum Maxilla, et Philistinum vociferantes occurrerent ei, irruit spiritus Domini in eum; et sicut solent ad odorem ignis illic consensui, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta.

15. Inventaque maxillam, id est, mandibulum asini, quo jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.

16. Et ait : In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delerit eos, et percussi mille viros.

17. Cumque hæc verba canens compleret, profecit mandibulum de manu, et vocavit nomen loci illius Ramath-lechi, quod interpretatur elevatio maxilla.

18. Sittensque valde clamavit ad Deum, et ait : Tu dedisti in manu servi salutem hanc maxiam atque victoriam; et nunc morior, innotidans in manus incircoriorum.

19. Aperuit ergo Dominus modum dentium in maxilla asini, et egressa

14. Qui cum venisset ad locum Maxilla, et Philistinum vociferantes occurrerent ei, irruit spiritus Domini in eum; et sicut solent ad odorem ignis illic consensui, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta.

15. Inventaque maxillam, id est, mandibulum asini, quo jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.

16. Et ait : In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delerit eos, et percussi mille viros.

17. Cumque hæc verba canens compleret, profecit mandibulum de manu, et vocavit nomen loci illius Ramath-lechi, quod interpretatur elevatio maxilla.

18. Sittensque valde clamavit ad Deum, et ait : Tu dedisti in manu servi salutem hanc maxiam atque victoriam; et nunc morior, innotidans in manus incircoriorum.

19. Aperuit ergo Dominus modum dentium in maxilla asini, et egressa

14. Qui cum venisset ad locum Maxilla, et Philistinum vociferantes occurrerent ei, irruit spiritus Domini in eum; et sicut solent ad odorem ignis illic consensui, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta.

15. Inventaque maxillam, id est, mandibulum asini, quo jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.

16. Et ait : In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delerit eos, et percussi mille viros.

17. Cumque hæc verba canens compleret, profecit mandibulum de manu, et vocavit nomen loci illius Ramath-lechi, quod interpretatur elevatio maxilla.

18. Sittensque valde clamavit ad Deum, et ait : Tu dedisti in manu servi salutem hanc maxiam atque victoriam; et nunc morior, innotidans in manus incircoriorum.

19. Aperuit ergo Dominus modum dentium in maxilla asini, et egressa

14. Qui cum venisset ad locum Maxilla, et Philistinum vociferantes occurrerent ei, irruit spiritus Domini in eum; et sicut solent ad odorem ignis illic consensui, ita vincula quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta.

15. Inventaque maxillam, id est, mandibulum asini, quo jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.

16. Et ait : In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delerit eos, et percussi mille viros.

17. Cumque hæc verba canens compleret, profecit mandibulum de manu, et vocavit nomen loci illius Ramath-lechi, quod interpretatur elevatio maxilla.

18. Sittensque valde clamavit ad Deum, et ait : Tu dedisti in manu servi salutem hanc maxiam atque victoriam; et nunc morior, innotidans in manus incircoriorum.

19. Aperuit ergo Dominus modum dentium in maxilla asini, et egressa

sunt ex eo aquæ. Quibus haustus, reco-cillavit spiritum, et vires recepit. Idcirco appellatum est nomen loci illius : Fons invocantis in Maxilla, usque in presentem diem.

20. A Judicavitque Israel in diebus Philistinum viginti annis. [In fr. 16. 31.]

ruisseau d'eau; et Samson en ayant bu revint de sa défaillance, et reprit ses forces; c'est pourquoi ce lieu a été appelé Invoquant dani la fontaine de la Mâchoire par l'invocation de Dieu.

20. Et Samson jugea pendant vingt ans le peuple d'Israël dominé par les Philistins.

## CHAPITRE XVI.

Samson enlève les portes de Gaza. Il est trompé par Dalila. Sa mort.

1. Abiit quoque in Gazam, et vidit ibi mulierem meretricem, ingressusque est ad eam.

2. Quod cum audisset Philisthim, et percrebuisse apud eos, intrasse eum, positum in porta civitatis custodibus; et ibi tota nocte cum silentio prestolante, ut factio mane eorum occiderent.

3. Dormivit autem Samson usque ad medium noctis; et inde consurgens, apprehendit ambas portæ fores cum possidibus suis et sera, impostasque humeris suis portavit ad verticem montis qui respicit Hebron.

4. Post hæc amavit mulierem que habitabat in valle Sorec, et vocabatur Dalila.

5. Veneruntque ad eam principes Philistinorum, atque dixerunt : Decipe eam, et discæ ab illo, in quo habet

1. Après cela Samson alla à Gaza, et y ayant vu une courtisane, il alla chez elle.

2. Les Philistins l'ayant appris, et le bruit s'étant répandu parmi eux que Samson était entré dans la ville, ils le firent environner, et mirent des gardes aux portes de la ville, où ils l'attendaient en silence toute la nuit, pour le tuer au matin lorsqu'il sortirait.

3. Samson dormit jusque sur le minuit; et s'étant levé alors, il alla prendre les deux portes de la ville, avec leurs poteaux à leurs serrures, les mit sur ses épaules, et les porta sur le haut de la montagne qui regarde Hébron.

4. Après cela il aima une femme qui demeurait dans la vallée de Sorec, et s'appelait Dalila.

5. Les princes des Philistins l'ayant su, vinrent trouver cette femme, et lui dirent : Trompez Samson, et sachez de lui où il vient une si grande

1. Après cela il aima une femme qui demeurait dans la vallée de Sorec, et s'appelait Dalila.

5. Les princes des Philistins l'ayant su, vinrent trouver cette femme, et lui dirent : Trompez Samson, et sachez de lui où il vient une si grande

1. Après cela il aima une femme qui demeurait dans la vallée de Sorec, et s'appelait Dalila.

5. Les princes des Philistins l'ayant su, vinrent trouver cette femme, et lui dirent : Trompez Samson, et sachez de lui où il vient une si grande

ports : « Le Seigneur fendit le rocher qui était au lieu nommé Lèchi, et il en sortit de l'eau. » Ce miracle est, à notre avis, semblable à celui du rocher d'Hébron. On aura donné à ce rocher le nom de Dent, ou de Mâchoire, en souvenir de la victoire de Samson, comme on dit *la Dent de chat* près de Chambéry, et d'est ce qui a été à l'équivoque de la traduction.

Cap. XVI. — 1. *Abiit quoque in Gazam.* Samson devient, par sa légèreté, l'homme qui se laisse entraîner aux jouissances du corps et qui est esclave de la volupté. La ville de Gaza était au sud du pays des Philistins et de la terre de Chanaan. Samson ne se sa force pour en enlever les portes, c'est-à-dire, pour faire une chose puérile comme on fait les hommes livrés à la passion des sens. La montagne sur laquelle il se retira avec ces portes est à l'est de Gaza, dans la direction d'Hébron, et porte aujourd'hui le nom de *Montagne de Samson*.

2. *Post hæc amavit mulierem.* Une autre intrigue; quand l'homme est entré dans cette voie, il ne sait plus succéder. Joseph reproche ici à Samson de n'avoir pas rapporté à Dieu, comme il le devait, ses succès; d'avoir négligé l'aide et l'observation de la loi, et s'être livré à des femmes étrangères qui l'ont corrompu, et qui ont été cause de tous ses malheurs.

Cap. XVI. — 1. *In Gazam.* Urbs est ad mare Mediterraneum simpli, munita, portuosa et copulata. Nomen Gazam, vel negotii alicujus gratia, vel ut peregrinum aliquem spectaret, et conjetat Serrarius. Juvenalis venisse ait ex Philistinorum contemptu, viribus suis confidentem. Abjunctis, ex juvenili petulantia, et amore formosorum mulierum philistinorum. — *Ingressusque est ad eam.* S. August., serm. 107 de tempore, negat eam meretricem illa concubuisse; sed phrasia Scripturæ passim occurrent concubitum significat, ut Genee., 16. 2 : *Insuperare ad ancillam meam. si forte saltem ex illo suscipiam filios*; et II Reg., 3. 8, et alibi. Ergo a culpa Samson excusari non potest.

3. *Ad verticem montis qui respicit Hebron.* Montem hunc a Gaza distare septem miliaribus germanicis affirmat Serrarius, q. 3.

4. *In valle Sorec.* Quæ dicitur etiam *valles Boiir*; sunt enim ibi vires multæ ne generosæ. Paterus distans est, quibus silicibus, vel ut peregrinum aliquem spectaret, et conjetat Serrarius. Juvenalis venisse ait ex Philistinorum contemptu, viribus suis confidentem. Abjunctis, ex juvenili petulantia, et amore formosorum mulierum philistinorum. — *Ingressusque est ad eam.* S. August., serm. 107 de tempore, negat eam meretricem illa concubuisse; sed phrasia Scripturæ passim occurrent concubitum significat, ut Genee., 16. 2 : *Insuperare ad ancillam meam. si forte saltem ex illo suscipiam filios*; et II Reg., 3. 8, et alibi. Ergo a culpa Samson excusari non potest.

3. *Ad verticem montis qui respicit Hebron.* Montem hunc a Gaza distare septem miliaribus germanicis affirmat Serrarius, q. 3.

4. *In valle Sorec.* Quæ dicitur etiam *valles Boiir*; sunt enim ibi vires multæ ne generosæ. Paterus distans est, quibus silicibus, vel ut peregrinum aliquem spectaret, et conjetat Serrarius. Juvenalis venisse ait ex Philistinorum contemptu, viribus suis confidentem. Abjunctis, ex juvenili petulantia, et amore formosorum mulierum philistinorum. — *Ingressusque est ad eam.* S. August., serm. 107 de tempore, negat eam meretricem illa concubuisse; sed phrasia Scripturæ passim occurrent concubitum significat, ut Genee., 16. 2 : *Insuperare ad ancillam meam. si forte saltem ex illo suscipiam filios*; et II Reg., 3. 8, et alibi. Ergo a culpa Samson excusari non potest.

fore, et comment nous pourrions le vaincre, et le tourmenter après l'avoir lié. Que si vous faites cela, nous vous donnerons chacun onze cents pièces d'argent.

6. Dailia dit donc à Samson : Dites-moi, je vous prie, d'où vous vient cette force si grande, et avec quoi il vous faudrait lire pour vous être le moyen de vous sauver.

7. Samson lui dit : Si on me liait avec sept grosses cordes qui ne fussent pas sèches, mais qui fussent encore leur humidité, je deviendrais faible comme les autres hommes.

8. Les princes des Philistins lui apportèrent sept cordes, comme elle avait dit, dont elle le lia :

9. Et ayant fait cacher dans sa chambre des hommes qui attendaient l'événement de cette entreprise, elle lui cria : Samson, voilà les Philistins qui fondent sur toi. Et aussitôt il rompit les cordes, comme se rompit un filet d'étoques lorsqu'il sent le feu ; et on ne compta point d'où lui venait cette grande force.

10. Dailia lui dit : Vous vous êtes joué de moi ; décevant-moi donc au même maintenant avec quoi il vous faudrait lire.

11. Samson lui répondit : Si on me liait avec des cordes toutes neuves, dont on ne se serait jamais servi, je deviendrais faible et semblable aux autres hommes.

12. Dailia, l'ayant encore lié, après avoir fait cacher des gens dans sa chambre, elle lui cria : Samson, voilà les Philistins qui fondent sur vous. Et aussitôt il rompit ces cordes comme on rompt un filet.

13. Dailia lui dit encore : Jusqu'à quand me trompez-vous et me direz-vous des choses fausses ? dites-moi donc avec quoi il vous faudrait lire. Si vous faites, lui répondit Samson, une bresse de sept cheveux de ma tête avec du fil dont on fait de la toile, et qui ayant attachée à un clou, vous enfoncier de ce clou dans la terre, je deviendrais faible comme un autre.

14. Ce que Dailia ayant fait, elle lui dit : Samson, voilà les Philistins qui fondent sur vous. Et, s'éveillant tout d'un coup, il arracha le clou avec ses cheveux et le fil.

15. Alors Dailia lui dit : Comment dites-vous que vous n'aimez, puisque vous ne témoignez que de l'éloignement pour moi ? Vous n'avez déjà menti par trois fois, et vous ne m'avez point voulu dire d'où vous vient cette grande force.

16. Et comme elle l'importunait sans cesse, et qu'elle se tint plusieurs jours attachée auprès de lui.

16. *Defecit anima ejus.* Voyez les ravages qu'exerce la justice. Samson se spua d'elle

17. *Nervicis fumibus.* Qui ex nervis bubulis, vaccinis, etc., in funes contortis et pleis sunt.

9. *Filium de stupo tortum putamen.* Putamen, ut ait Nonius, est omne quod non a nucleis modo, sed ab aliis etiam occiditur, ac projectur. Significatur ergo filium vilissimum minimeque compactum se firmum. — *Cum odorem ignis acciperet.* Vide dicta supra, c. 15, n. 14.

10. *Ligari debeas.* Ligari possis.

12. *Quasi fila telarum.* Quasi filum telae, quo tela contextur : LX, habent, exarripit, quasi dicunt filium.

13. *Septem crines capitis mei.* Paulatim ad caput venit Samson lapsuro propior, ait S. Ambros., epist. 70. Crines septem hic vocantur septem omnium totius capitis crinium discrimina, seu flocci, trices et clancini. Italice dicuntur *treccie*. — *Cum teico.* Licetatorio ligno, seu textorio ligno.

15. *Cum animo tuo non sit necium.* Cum factis ostendas te me non amare ex animo.

16. *Defecit anima ejus.* In hæro est, *invenitua, vel incæsa est anima ejus ad moriendum.* Quia mirum non tutum præter rei veritatem et aperire, nec amplius ejus preces importuna ferre possent. Itaque fatigatur super modum in hac ludo tristes factus est.

tantum fortitudinem, et quomodo eum superare valemus, et vincendum allegere; quod si feceris, dabimus tibi singuli mille et centum argenteos.

6. Locuta est ergo Dailia ad Samson; Dic mihi, obsecro, in quo sit tua maxima fortitudo, et quid sit quo ligatus erumpere nequeas?

7. Cui respondit Samson : Si septem nervicis fumibus, necum siccis et adheuc humentibus, ligatus fuero, infirmus ero et cæteri homines.

8. Attuleruntque ad eam satrapæ Philistinorum septem funes, ut dixerat; quibus vinxit eum.

9. Latentibus quod se inestis, et in cubiculo finem rei expectantibus, clamavit ad eum : Philistin super te Samson. Qui ruptis vincula, quo modo si ruptum quis filium de stupo tortum putamen, cum odorem ignis acciperet; et non esset cognitum in quo esset fortitudo ejus.

10. Dixitque Dailia rursum ad eum : Invenisti mihi, et falsum locutus es; saltem nunc indica mihi quo ligari debeas.

11. Cui ille respondit : Si ligatus fuero nervicis fumibus, qui nunquam fuerint in opere, infirmus ero, et aliorum hominum similis.

12. Quibus rursum Dailia vinxit eum, et clamavit : Philistin super te Samson, in cubiculo insidias preparatis. Qui ita ruptis vincula quasi fila telarum.

13. Dixitque Dailia rursum ad eum : Usquequo decipis me, et falsum loqueris? Ostende quod vinciri debeas. Cui respondit Samson : Si septem crines capitis mei cum hilo plexuris, et clavum his circumligatum terre fixeris, infirmus ero.

14. Quod cum fecisset Dailia, dixit ad eum : Philistin super te Samson. Cui consurgens de somno, extraxit clavum cum crinibus et teico.

15. Dixitque ad eum Dailia : Quomodo dicis quod amas me, cum animus tuus non sit necium? Per tres vicinas mentis es mihi, et voluisti dicere in quo sit maxima fortitudo tua.

16. Cumque molestia esset ei, et per multos dies jugiter adharearet, spua d'elle

ad quietem non tribuens, defecit anima ejus, et ad mortem usque lassata est.

17. Tunc aperiens veritatem rei, dixit ad eam : Ferrum nunquam ascendit super caput meum, quia nazareus, id est, consecratus Deo, sum. De utero matris meæ : si rasum fuisset caput meum, recedat a me fortitudo mea, et deficiam, quæ sicut cæteri homines.

18. Vidensque illa quod confessus ei esset omnem animam suam, misit ad principes Philistinorum ac mandavit : Ascendite adhuc semel, quia hunc mihi aperuit cor suum. Qui ascenderunt, assumpta pecunia quam promiserant.

19. At illa dormire eum fecit super genus sua, et in sinu suo reclinare capit. Vocavitque tonsorem, et rasi septem crines ejus, et cepit abigere eum, et a se repellere; statim enim ab eo fortitudo discessit.

20. Dixitque : Philistin super te Samson. Qui de somno consurgens, dixit in animo suo : Erogodit sicut ante fecit, et me excutiam, nesciens quod recessisset ab eo Dominus.

21. Quem cum apprehendissent Philistinim, statim erucunt oculos ejus, et dixerunt : Gazam vincitum cæcis, et in cubiculo in carcere morietur.

22. Jamque capilli ejus renasci coeperant,

23. Et principes Philistinorum convenerunt in unum ut immolarent ho-

ubor; mais les assiduités de Dailia lui enlevèrent son énergie morale, le courage lui manqua, et, dans cet état, il lui livra son secret, et s'endormit honteusement dans ses bras. Dès lors, il est vaincu, sa force naturelle lui est retirée par Dieu qui l'abandonne, et il va devenir le jouet de ses ennemis. C'est ainsi, dit le Sage, que la femme entraîne l'homme par ses discours, et qu'elle le renverse par ses flatteries. Il la suit comme un insensé qu'on entraîne pour le punir jusqu'à ce qu'il ait le cœur transpercé par une épée, et qu'il soit pris comme un oiseau qui court se jeter dans un file (Prov., VII, 21-22).

17. *Dagon deo suo.* Cette idole, dont le nom signifie poisson, est prisé par les uns pour Saccarus, par les autres pour Jupiter, par d'autres pour Vesou. On la représentait sous la figure d'un homme ou d'un poisson, et on lui donnait le haut d'un poisson et le bas d'un homme, ou le haut d'un homme et le bas d'un poisson.

17. *Tunc aperiens veritatem rei.* In hæro et græco est, *omne cor suum*. A Deo ita permissum in libidinis ejus ultionem. — *Si rasum fuisset caput meum.* Erat enim in Samsonis capillo robur, tanquam in signo gratiæ huic gratis dato, seu in symbolo militi cujusdam fortis ante ipsam et Deum, ut scilicet Samson nazareus esset, et prolixæ omnia nazareorum profiteretur : Deus vero ei adesset, et vires daret ingentes, quæ tantû permanerent, quando coma illa permansisset intonsa.

19. *Dormire eum fecit super genus sua.* Propriata fortasse asperiora factis potione, quæ rationis sensum auferret quod etiam in aliis experimentis a Dailia capiti aliquam fuisse probabile est. — *Septem crines ejus.* Septem illos crinium circinos, de quibus dictum n. 13 totum scilicet caput abstraxit capillis omnibus. — *Abigere eum, et a se repellere.* Ut eum a somno excitaret, illud fortasse pronuntiando : *Philistin super te, Samson.*

20. *Nesciens quod recessisset ab eo Dominus.* Quod gratie gratis data effectum, robur scilicet ac fortitudinem.

21. *Alors fecerunt.* Molan versare transillem ac manarum. Oculorum tamen Jamen prius ademerunt, ne vertigo labori obstaret; quia de causa, et servis lac versantibus, et vas, in quo lac erat, circumversantibus, ademptos oculos narat Herodotus in Melpomene.